DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 12/03/2025 | Edição: 48 | Seção: 3 | Página: 235

Órgão: Banco Central do Brasil

EDITAL Nº 26 BCB, DE 11 DE MARÇO DE 2025

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

NO CARGO DE ANALISTA

O Chefe do Departamento de Gestão de Pessoas, Educação, Saúde e Organização do Banco

Central do Brasil torna públicos o resultado final no Programa de Capacitação (Procap) e o resultado final

no concurso público para o provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva de Analista do

Banco Central do Brasil (BCB).

1 DO RESULTADO FINAL NO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO (PROCAP)

1.1 Resultado final no Programa de Capacitação (Procap), na seguinte ordem: cargo/área,

número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na prova objetiva do Programa

de Capacitação (Procap).

1.1.1 CARGO 1: ANALISTA - ÁREA: ECONOMIA E FINANÇAS

10013319, Andre Rodrigues Felipini, 32.00 / 10009205, Andrei Ricardo Monteiro Leite, 35.00 /

10024137, Ariane Danielle Barauna da Silva, 35.00 / 10024599, Arthur Baptista Feijo, 36.00 / 10004150,

Camilla Silva Almeida de Oliveira, 39.00 / 10019115, Carlos Augusto de Carvalho Alves de Faria, 38.00 /

10019640, Carlos Eduardo Alves Flores de Moraes, 38.00 / 10018944, Edmar Antunes de Oliveira, 36.00 /

10003382, Eduardo Abramovitz Ferman, 38.00 / 10006609, Elder Mauricio Silva, 37.00 / 10014645,

Fabricio Diogo Turmena, 38.00 / 10017654, Felipe Cavalheiro de Souza, 35.00 / 10009220, Felipe

Matheus Brandao Simao, 39.00 / 10024733, Felipe Ribeiro Matos, 34.00 / 10006591, Gabriel Miranda

Couto, 36.00 / 10018921, Gilberto Goncalves Gomes Filho, 40.00 / 10028453, Guilherme Monteiro de

Castro Becker, 38.00 / 10028901, Henrique Caloni Daloia, 37.00 / 10026499, Henrique Silveira Rabelo,

38.00 / 10037000, Jader Peres da Silva, 38.00 / 10007879, Joao Victor Bezerra Rosa, 37.00 / 10049795,

Leonardo Magalhaes Rezende Amorim, 38.00 / 10021423, Manuel Vieira Siqueira de Arantes, 40.00 /

10014826, Marcelo Kim Imai, 34.00 / 10001700, Marcio Araujo da Gama, 36.00 / 10015721, Marian Salles

Gomes Bellamy, 35.00 / 10011128, Mariana Magalhaes Maciel Mendes, 39.00 / 10022540, Mariana Velozo

Araujo, 38.00 / 10037055, Otavio Fonseca Silva Rocha, 37.00 / 10036442, Pedro Francisco Carneiro

Carvalho, 36.00 / 10013775, Pedro Kenzo de Alencar Ohi, 34.00 / 10031417, Pedro Paes Martins de

Albuquerque, 39.00 / 10002359, Rafael Morgado Barata, 38.00 / 10008962, Ricardo Augusto Bonfim

Maciel da Rosa, 39.00 / 10042146, Sergio Aquino de Souza, 36.00 / 10049091, Victor Caso Moreira, 35.00.

1.1.1.1 Resultado final dos candidatos que solicitaram concorrer como pessoas com deficiência

na prova objetiva do Programa de Capacitação (Procap), na seguinte ordem: número de inscrição, nome do

candidato em ordem alfabética e nota final na prova objetiva do Programa de Capacitação (Procap).

10034740, Allison Leite de Aguiar, 35.00 / 10034625, Nilson Carvalho Silva Junior, 38.00 /

10043286, Rafael Yuri Anselmo Kerges Bueno, 34.00.

1.1.1.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros na prova objetiva do

Programa de Capacitação (Procap), na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em

ordem alfabética e nota final na prova objetiva do Programa de Capacitação (Procap).

10026634, Antonio Carlos Passos Filho, 36.00 / 10027548, Eniwellton Eluany da Rocha, 39.00 /

10015786, Frederico Vinicius de Souza Leite, 38.00 / 10044642, Gabriel Simoes Fiori Ramos da Silva, 34.00

/ 10001774, Gustavo Henrique Maia Sabino, 34.00 / 10023312, Joao Pedro Soares Nunes, 38.00 /

10014200, Jonathan Domingos de Lima, 34.00 / 10027271, Lucas Marcelino Rodrigues, 36.00 / 10034762,

Matheus Costa Monteiro Lopes, 35.00 / 10030274, Rafael Augusto Pimenta, 36.00 / 10042146, Sergio

Aquino de Souza, 36.00.

12/03/25, 06:50 EDITAL Nº 26 BCB, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - EDITAL Nº 26 BCB, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-26-bcb-de-11-de-marco-de-2025-617229499 1/4

1.1.1.3 Resultado final dos candidatos sub judice na prova objetiva do Programa de Capacitação

(Procap), na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na

prova objetiva do Programa de Capacitação (Procap).

10014836, Sandra Carvalho Machado, 38.00.

1.1.1.4 Resultado final dos candidatos sub judice que se autodeclararam negros na prova objetiva

do Programa de Capacitação (Procap), na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em

ordem alfabética e nota final na prova objetiva do Programa de Capacitação (Procap).

10038093, Vinicius Mendes Costa, 37.00.

1.1.2 CARGO 2: ANALISTA - ÁREA: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

10027831, Alex Butinhol Belini, 35.00 / 10044457, Cassiano Delgado Araujo Bruckhoff, 36.00 /

10009963, Daniel Pereira Goncalves, 36.00 / 10020657, Elaine Cristina Outi, 35.00 / 10043894, Fabio Silva

Resende, 36.00 / 10028263, Fabio Yoshio Siotane, 38.00 / 10007273, Felipe Kenzo Shiraishi, 37.00 /

10044401, Felipe Leonardo Sarmento da Silva, 35.00 / 10002294, Flavio Regis de Arruda, 36.00 /

10032299, Gabriel Nunes Ribeiro Silva, 36.00 / 10019600, Helio Bomfim de Macedo Filho, 36.00 /

10015094, Iago Carvalho Cavalcante, 35.00 / 10016501, Italo Batista Queiroz, 33.00 / 10029068, Jefte

Medeiros de Souza, 39.00 / 10015808, Joao Victor Correia de Oliveira, 38.00 / 10003841, Juan Garbellotte

Bomfim, 33.00 / 10003455, Kleryston Roberto Santos Sobrinho, 38.00 / 10027106, Lucas Braida Nazareth,

38.00 / 10001722, Lucas Correa e Castro Sanchez, 38.00 / 10042825, Lucas Torreao Machado, 36.00 /

10007808, Luciano Vieira Ribeiro Ferreira, 38.00 / 10039683, Marco Antonio Pereira Mendes, 38.00 /

10038762, Marcos Paulo Barros Barreto, 36.00 / 10024810, Matheus da Nobrega Braga Barroso, 37.00 /

10030098, Matheus Ribeiro Castro, 37.00 / 10056913, Paulo Eduardo Althoff, 39.00 / 10027060, Pedro

Henrique Mundel da Silva, 35.00 / 10005601, Pedro Ilton Costa Junior, 37.00 / 10048074, Rajiv

Geeverghese, 37.00 / 10026852, Ricardo Enrique Pereira Scholz, 36.00 / 10009271, Roberto Cesar Gomes

Magalhaes, 38.00 / 10031739, Rodrigo Zanatta Silva, 38.00 / 10005791, Victor Hugo Cardoso Mendes,

33.00 / 10004963, Vinicius de Santanna Salustiano, 38.00 / 10020287, Vinicius Lopes Simoes, 35.00 /

10001383, Vinicius Pereira Mateus Borges, 33.00 / 10044880, Vitor Pessoa Silva, 36.00 / 10025826,

Wellington de Assuncao Rosa, 37.00.

1.1.2.1 Resultado final dos candidatos que solicitaram concorrer como pessoas com deficiência

na prova objetiva do Programa de Capacitação (Procap), na seguinte ordem: número de inscrição, nome do

candidato em ordem alfabética e nota final na prova objetiva do Programa de Capacitação (Procap).

10037773, Gabriel Braga Zamproni Lima, 36.00 / 10020287, Vinicius Lopes Simoes, 35.00 /

10047317, Virginia Martins de Oliveira Lima e Silva, 35.00.

1.1.2.2 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros na prova objetiva do

Programa de Capacitação (Procap), na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em

ordem alfabética e nota final na prova objetiva do Programa de Capacitação (Procap).

10000603, Advair Carvalho Silva, 36.00 / 10002911, Fabio Henrique Santos da Silva, 36.00 /

10016207, Felipe Barros Silva, 36.00 / 10056230, Joeliton da Silva Vieira, 35.00 / 10002586, Leonardo

Sampaio Barros, 39.00 / 10039683, Marco Antonio Pereira Mendes, 38.00 / 10010306, Marcos Emmanuel

Diniz Amaro, 40.00 / 10014863, Railaine Ramos dos Santos, 34.00 / 10048074, Rajiv Geeverghese, 37.00 /

10009271, Roberto Cesar Gomes Magalhaes, 38.00 / 10023417, Samyr Abdo Nunes Raim Barbosa, 34.00 /

10000885, Thiago Vasconcelos Braga, 33.00 / 10007759, Victor Alexandre Santos de Carvalho, 35.00 /

10005791, Victor Hugo Cardoso Mendes, 33.00 / 10047317, Virginia Martins de Oliveira Lima e Silva, 35.00.

2 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO

2.1 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: cargo/área, número de inscrição,

nome do candidato em ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público.

2.1.1 CARGO 1: ANALISTA - ÁREA: ECONOMIA E FINANÇAS

10011128, Mariana Magalhaes Maciel Mendes, 221.31, 1 / 10004150, Camilla Silva Almeida de

Oliveira, 218.57, 2 / 10009220, Felipe Matheus Brandao Simao, 218.25, 3 / 10002359, Rafael Morgado

Barata, 218.01, 4 / 10019115, Carlos Augusto de Carvalho Alves de Faria, 214.91, 5 / 10018921, Gilberto

Goncalves Gomes Filho, 214.67, 6 / 10013775, Pedro Kenzo de Alencar Ohi, 212.85, 7 / 10037000, Jader

Peres da Silva, 211.22, 8 / 10024733, Felipe Ribeiro Matos, 211.11, 9 / 10014645, Fabricio Diogo Turmena,

12/03/25, 06:50 EDITAL Nº 26 BCB, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - EDITAL Nº 26 BCB, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-26-bcb-de-11-de-marco-de-2025-617229499 2/4

210.29, 10 / 10031417, Pedro Paes Martins de Albuquerque, 209.81, 11 / 10006609, Elder Mauricio Silva,

209.76, 12 / 10021423, Manuel Vieira Siqueira de Arantes, 209.60, 13 / 10024599, Arthur Baptista Feijo,

209.28, 14 / 10003382, Eduardo Abramovitz Ferman, 209.23, 15 / 10006591, Gabriel Miranda Couto,

209.19, 16 / 10026499, Henrique Silveira Rabelo, 209.11, 17 / 10018944, Edmar Antunes de Oliveira, 209.01,

18 / 10008962, Ricardo Augusto Bonfim Maciel da Rosa, 208.81, 19 / 10022540, Mariana Velozo Araujo,

208.78, 20 / 10049795, Leonardo Magalhaes Rezende Amorim, 208.76, 21 / 10037055, Otavio Fonseca

Silva Rocha, 208.56, 22 / 10001700, Marcio Araujo da Gama, 208.44, 23 / 10028453, Guilherme Monteiro

de Castro Becker, 208.20, 24 / 10028901, Henrique Caloni Daloia, 207.87, 25 / 10019640, Carlos Eduardo

Alves Flores de Moraes, 207.60, 26 / 10015721, Marian Salles Gomes Bellamy, 207.37, 27 / 10007879, Joao

Victor Bezerra Rosa, 206.62, 28 / 10009205, Andrei Ricardo Monteiro Leite, 206.46, 29 / 10036442, Pedro

Francisco Carneiro Carvalho, 205.75, 30 / 10042146, Sergio Aquino de Souza, 205.26, 31 / 10024137, Ariane

Danielle Barauna da Silva, 204.96, 32 / 10013319, Andre Rodrigues Felipini, 204.70, 33 / 10017654, Felipe

Cavalheiro de Souza, 204.56, 34 / 10034625, Nilson Carvalho Silva Junior*, 204.16, 35 / 10049091, Victor

Caso Moreira, 203.68, 36 / 10014826, Marcelo Kim Imai, 202.68, 37 / 10034740, Allison Leite de Aguiar*,

195.69, 38 / 10043286, Rafael Yuri Anselmo Kerges Bueno*, 187.98, 39.

2.1.1.1 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros na prova objetiva do

Programa de Capacitação (Procap), na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em

ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público.

10042146, Sergio Aquino de Souza(1), 205.26, 1 / 10023312, Joao Pedro Soares Nunes, 204.38, 2

/ 10015786, Frederico Vinicius de Souza Leite, 199.80, 3 / 10026634, Antonio Carlos Passos Filho, 198.88, 4

/ 10044642, Gabriel Simoes Fiori Ramos da Silva, 194.99, 5 / 10034762, Matheus Costa Monteiro Lopes,

194.60, 6 / 10030274, Rafael Augusto Pimenta, 191.73, 7 / 10027548, Eniwellton Eluany da Rocha, 191.18, 8

/ 10027271, Lucas Marcelino Rodrigues, 187.69, 9 / 10014200, Jonathan Domingos de Lima, 185.62, 10 /

10001774, Gustavo Henrique Maia Sabino, 185.58, 11.

2.1.1.2 Resultado final dos candidatos sub judice na prova objetiva do Programa de Capacitação

(Procap), na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota

final no concurso público e classificação final espelhada no concurso.

10014836, Sandra Carvalho Machado, 206.51, 29.

2.1.1.3 Resultado final dos candidatos sub judice que se autodeclararam negros na prova

objetiva do Programa de Capacitação (Procap), na seguinte ordem: número de inscrição, nome do

candidato em ordem de classificação, nota final no concurso público e classificação final espelhada no

concurso.

10038093, Vinicius Mendes Costa, 200.05, 3.

2.1.2 CARGO 2: ANALISTA - ÁREA: TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

10001722, Lucas Correa e Castro Sanchez, 213.00, 1 / 10031739, Rodrigo Zanatta Silva, 212.18, 2

/ 10056913, Paulo Eduardo Althoff, 211.50, 3 / 10027106, Lucas Braida Nazareth, 207.73, 4 / 10009963,

Daniel Pereira Goncalves, 205.49, 5 / 10004963, Vinicius de Santanna Salustiano, 205.24, 6 / 10025826,

Wellington de Assuncao Rosa, 205.17, 7 / 10005791, Victor Hugo Cardoso Mendes, 204.75, 8 / 10028263,

Fabio Yoshio Siotane, 204.69, 9 / 10015808, Joao Victor Correia de Oliveira, 203.87, 10 / 10030098,

Matheus Ribeiro Castro, 203.80, 11 / 10026852, Ricardo Enrique Pereira Scholz, 203.61, 12 / 10027831, Alex

Butinhol Belini, 203.49, 13 / 10005601, Pedro Ilton Costa Junior, 202.82, 14 / 10044880, Vitor Pessoa Silva,

202.40, 15 / 10015094, Iago Carvalho Cavalcante, 202.26, 16 / 10020287, Vinicius Lopes Simoes**, 201.75,

17 / 10029068, Jefte Medeiros de Souza, 201.63, 18 / 10044401, Felipe Leonardo Sarmento da Silva,

201.57, 19 / 10024810, Matheus da Nobrega Braga Barroso, 201.57, 20 / 10007273, Felipe Kenzo Shiraishi,

201.56, 21 / 10038762, Marcos Paulo Barros Barreto, 201.11, 22 / 10003455, Kleryston Roberto Santos

Sobrinho, 201.00, 23 / 10001383, Vinicius Pereira Mateus Borges, 200.83, 24 / 10043894, Fabio Silva

Resende, 200.30, 25 / 10032299, Gabriel Nunes Ribeiro Silva, 200.29, 26 / 10020657, Elaine Cristina Outi,

199.98, 27 / 10039683, Marco Antonio Pereira Mendes, 199.82, 28 / 10009271, Roberto Cesar Gomes

Magalhaes, 199.82, 29 / 10007808, Luciano Vieira Ribeiro Ferreira, 199.75, 30 / 10002294, Flavio Regis de

Arruda, 199.54, 31 / 10027060, Pedro Henrique Mundel da Silva, 199.13, 32 / 10048074, Rajiv Geeverghese,

198.06, 33 / 10044457, Cassiano Delgado Araujo Bruckhoff, 197.85, 34 / 10042825, Lucas Torreao

12/03/25, 06:50 EDITAL Nº 26 BCB, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - EDITAL Nº 26 BCB, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-26-bcb-de-11-de-marco-de-2025-617229499 3/4

Machado, 197.49, 35 / 10019600, Helio Bomfim de Macedo Filho, 197.31, 36 / 10016501, Italo Batista

Queiroz, 196.14, 37 / 10003841, Juan Garbellotte Bomfim, 194.21, 38 / 10037773, Gabriel Braga Zamproni

Lima*, 191.52, 39 / 10047317, Virginia Martins de Oliveira Lima e Silva*, 190.78, 40.

2.1.2.1 Resultado final dos candidatos que se autodeclararam negros na prova objetiva do

Programa de Capacitação (Procap), na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em

ordem de classificação, nota final e classificação final no concurso público.

10005791, Victor Hugo Cardoso Mendes(1), 204.75, 1 / 10039683, Marco Antonio Pereira

Mendes(1), 199.82, 2 / 10009271, Roberto Cesar Gomes Magalhaes(1), 199.82, 3 / 10010306, Marcos

Emmanuel Diniz Amaro, 199.39, 4 / 10048074, Rajiv Geeverghese(1), 198.06, 5 / 10016207, Felipe Barros

Silva, 194.95, 6 / 10002911, Fabio Henrique Santos da Silva, 193.01, 7 / 10047317, Virginia Martins de

Oliveira Lima e Silva, 190.78, 8 / 10014863, Railaine Ramos dos Santos, 188.45, 9 / 10056230, Joeliton da

Silva Vieira, 187.97, 10 / 10000603, Advair Carvalho Silva, 187.40, 11 / 10002586, Leonardo Sampaio Barros,

187.39, 12 / 10023417, Samyr Abdo Nunes Raim Barbosa, 186.07, 13 / 10007759, Victor Alexandre Santos

de Carvalho, 186.01, 14 / 10000885, Thiago Vasconcelos Braga, 181.01, 15.

2.2 A classificação espelhada é a classificação atribuída ao candidato sub judice que mais se

aproxima da classificação do candidato regular considerando a igualdade ou a proximidade de suas notas.

(*) Candidatos considerados na avaliação biopsicossocial pessoas com deficiência.

(**) Candidatos considerados na avaliação biopsicossocial pessoas com deficiência aprovados

dentro do número de vagas para ampla concorrência.

(1) Candidatos considerados negros dentro das vagas de ampla concorrência.

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 As justificativas de alteração/anulação de gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas

estarão à disposição dos candidatos a partir da data provável de 18 de março de 2025, no endereço

eletrônico http://www.cebraspe.org.br/ concursos/bcb_24.

3.2 O resultado final no concurso público fica devidamente homologado nesta data pelo Chefe

do Departamento de Gestão de Pessoas, Educação, Saúde e Organização do Banco Central do Brasil.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

12/03/25, 06:50 EDITAL Nº 26 BCB, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - EDITAL Nº 26 BCB, DE 11 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-n-26-bcb-de-11-de-marco-de-2025-617229499 4/4